b) In sing. num. *Etn.* 293. Spiritus collectus pellit opes aquæ. h. e. vim et copiam aquæ. *Val. Flacc.* 6. 449. Ergo opibus magicis et virginitate tremendam Juno duci sociam conjungere querit Achivo. h. e. facultate et scientia rerum magicarum. — NB. De nondine deæ propria. *V.* in ONOM.

OPSÖNICM, ii, n. 2. *V.* OBSONIUM init. OPTÄBILIS, e. adject. Comp. Optabilior. — Optabilis est qui optari debet, optandus, expetendus, optatus, ad perniciem suam uteretur. *Cic.* 1. *Orat.* 51. 221. Quæ vulgo expetenda atque optabilia videntur. *Ovid.* 9. *Met.* 758. venit ecce optabile tempus, Luxne jugalis adest. *Cic.* 1. *Off.* 14. 45. Quæ ut concurrent omnia, optabile est; si minus, etc. *Id. Pis.* 14. 33. Etrum bono viro optabilius putas, sic exire, ut etc. an, ut etc?

OPTÄBILITER, adverb. Comp. Optabiliter. — Optabiliter est cum desiderio, desiderabilmente, εὐθυγάτῳ. *Cic.* 1. *Tusc.* 40. 96. Quam optabiliter iter illud jucundum esse debet? Optimè quæque edit. ev MSS. τὸ ὅπταβιλίτερον οὐαίτιντο. *Val. Max.*

cuit opes, ut insignes utrimque clades et clara ipsorum ducum ederet funera. *Virg.* 8. *En.* 171. Auxilio lætos dimittam opibusque juvabo. Ubi Seratus: id est militibus: opes antiqui vocabant milites. — b) In sing. num. *Ennius* apud *Cic.* 3. *Tusc.* 19. 44. Vidi ego te (o Troja) adstante ope barbarica Tectis celatis, laqueatis etc. h. e. integris Troje rebus et Priami imperio manente. Adde *Virg.* 8. *En.* 685. ¶ 4. De viribus corporis, et animi, quibus unusquisque pollet. — a) De viribus corporis. *Ennius* apud *Macrob.* 6. *Saturn.* 1. Romani scalis summa nituntur opum vi. *Virg.* 12. *En.* 552. Præ se quisque viri magna nituntur opum vi. — b) Generatim de viribus corporis et animi, fere in sing. num. *Sall. Cat.* 1. Omnes homines, qui sese student præstare ceteris animalibus, omni ope nisi decet ne vitam silentio transirent. *Cic.* 14. *Att.* 14. ad fin. Omni ope atque opera emitas, ut senatus consultum fiat. *Id. Mil.* 11. 30. Ut omnem semper vim, quacunque ope possent, a vita sua propulsarent. *Virg.* 1. *En.* 604. grates persolvere dignas Non opis est nostræ, Dido. *Liv.* 8. 16. Itaque (Patre) omni ope adnisi sunt, ut maximum ea tempestate imperatore M. Valerium Corvinum consulem quartum facerent. ¶ 5. Sæpe est vis et potentia, qua alteri auxiliatur, ajuto, soccorso, βοηθεία. — a) Frequentier in sing. num. et — In bonam partem. *Cic.* 9. *Att.* 16. Cæsar jam opes meas, non, ut superioribus litteris, ope in expectat. *Id.* 1. *Off.* 15. 49. Ut quisque maxime opis indiget, ita ei potissimum opitulari. *Id.* 16. *Att.* 13. sub fin. Itæ nec institui, nec effici potest sine tua ope. *Id.* 4. *Fam.* 1. Atiquid opis occidenti reipubl. tulissemus. *Plin.* 4. *Ep.* 15. sub fin. Omni ope, labore, gratia juvare quampli in petendis horribus. *Virg.* 2. *G.* 428. Vi propria nituntur, opis non indiga nostræ. *Cic.* 5. *Tusc.* 2. 5. Ad te confuginus, a te open pelimus. *Id. Fontej.* 11. 23. Confugere ad open alicuius. *Id. fragm.* apud *Priscian.* 7. p. 733. *Putsch.* Ab Jove open auxiliumque petamus. *Id.* 2. *Fin.* 35. 118. Open indigentibus salutemque terre. *Flor.* 1. 21. implorare adversus aliquem, et 3. 2. et auxilium flagilare. *Plin. Paneg.* 30. ad fin. alicuius invocare. *Sueton. Vesp.* 7. valetudinis urare. *Stat.* 10. *Theb.* 51. expascere. *Orid. Heroid.* 21. 174. satuliter dare cuipiam. *Id.* 8. *Met.* 601. afterre. *Id. Remed.* am. 116. admovere. *Id.* 2. *Amor.* 9. 8. Ope medica juvare atque. *Id.* 1. *Trist.* 3. 9. Non mibi servorum, coenitis non cura legendi. Non aptæ profugo vestis, opis fuit. provrissione. — in neas partem. *Liv.* 44. 7. ad fin. Adro sine illa ope hostis, que aggravaret, cum ipsa difficultate pugnandum erat. — b) In plur. num. *Horat.* 1. *Ep.* 10. 36. minor in certamine longo imploravit opes huminis, frenumque recepit. et 2. *ibid.* 2. 136. Hic ubi cognatorum opibus curisque refectus, etc.

II.) Translate. *Ovid.* 2. *Art.* am. 343. de amne. Nascitur exiguus, sed opes acquirit eundo, et 652. Firmeque adoptivas arbor habebit opes. h. e. fructus ex insione. *Sever.* *Etn.* 293. Spiritus collectus pellit opes aquæ. h. e. vim et copiam aquæ. *Val. Flacc.* 6. 449. Ergo opibus magicis et virginitate tremendam Juno duci sociam conjungere querit Achivo. h. e. facultate et scientia rerum magicarum. — NB. De nondine deæ propria. *V.* in ONOM.

OPSÖNICM, ii, n. 2. *V.* OBSONIUM init. OPTÄBILIS, e. adject. Comp. Optabilior. — Optabilis est qui optari debet, optandus, expetendus, optatus, ad perniciem suam uteretur. *Cic.* 1. *Orat.* 51. 221. Quæ vulgo expetenda atque optabilia videntur. *Ovid.* 9. *Met.* 758. venit ecce optabile tempus, Luxne jugalis adest. *Cic.* 1. *Off.* 14. 45. Quæ ut concurrent omnia, optabile est; si minus, etc. *Id. Pis.* 14. 33. Etrum bono viro optabilius putas, sic exire, ut etc. an, ut etc?

OPTÄBILITER, adverb. Comp. Optabiliter. — Optabiliter est cum desiderio, desiderabilmente, εὐθυγάτῳ. *Cic.* 1. *Tusc.* 40. 96. Quam optabiliter iter illud jucundum esse debet? Optimè quæque edit. ev MSS. τὸ ὅπταβιλίτερον οὐαίτιντο. *Val. Max.*

5. *i. fin.* Ut optabilius in patria, ita speciosius pro patria etc.

**OPTATİO**, önis, f. 3. ¶ 1. Generatim est optio, eligendi facultas, *scelta* Cic. 3. *Off.* 25. 94. Theseo quum tres optationes Neptunus dedisset, optavit interitum Hippolyti. Est qui legit *optiones*. Add. *Syrmach.* 1. *Ep.* 1. *sub fin.* cum ead. var. lect.: *Paul.* *Diac.* p. 184. 13. *Müll.*; et *Donat.* ad *Ter.* *Eun.* 5. 9. 27. ¶ 2. Speciatim est rhetorum figura, in sententiis, εὐχή, Cic. 3. *Orat.* 53. 205. Purgatio, conciliatio, laesio, optatio, atque execratio. *Quintil.* 9. 2. 3. Qui affectus erunt cunctati, detracta voce libera, effrenatione iracundia, objurgatione, optatione, execratione? — Exemplum sit illud Cic. *Flacc.* 2. 5. Atque utinam inimici nostri mecum potius contendant! et *ibid.* 31. 75. Velle me tantum habere me otii, ut etc.

**OPTATİVE**, adverb. optativo modo. *Priscian.* 18. p. 1157. *Putsch.* Virgilii in VI. *Hac Trojana tenuis fuerit fortuna secuta. Ecc hic fuerit;* optative posuit in preicatione *Aenea* hoc verbum, quod etc.

**OPTATİVUS**, a, um, adjekt. ottativo, εὐχτικός, qui optationem continet, ut *Modus optativus* in verbis quo optandi actus significatur, apud *Diod.* med. 1. p. 330. *Putsch.*; *Priscian.* 8. p. 807. et 821.; et *Capell.* 3. p. 83. Optativa adverbia, *Priscian.* 15. p. 1021. Optativa conjunctiones, *Charis.* 2. p. 200. — Ceterum extra rem grammaticam *Servius* ad illud *Virg.* I. *Aen.* 730. tum facta silentia tectis *hæc habet*: mos erat apud veteres, ut lumen incenso silentium præberetur, ut optativum sibi laudem loquendo nullus averteret.

**OPTATÖ**, adverb. εὐχτως, optabiliter, ex voto. *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 26. Certe me illi expectavi in optato venturum scio, come ei desidera. Cic. 13. *Att.* 28. *sub fin.* Nisi quid te aliud impedit, mihi optato veneris. Add. *Ter.* *Andr.* 3. 3. 1.; et *Virg.* 10. *Aen.* 405. *Lamprid.* *Alex.* *Sev.* 43. Si id optato evenisset.

**OPTATUM**, i, n. 2. et

**OPTATUS**, a, um. *V.* OPTO in lin.

**OPTICE**, es, f. 1. ottica, εὐχητική, ars et facultas, qua visus ratio dirigitur; vox Graeca, ab ὀπτοματικῷ video. *Vitruv.* 1. 1. Ut sit peritus graphidos, eruditus geometria, et optices non ignarus. V. *Gell.* 16. 18., ubi Græce scribitur.

**OPTIMAS** vel optumas, atis, et sœpius in plur. num.

**OPTIMATES** vel optumes, um et ium, commun. gen. 3. (optimus). *Optimas* in singulari numero effertur a *Charis.* 1. p. 20.; *Priscian.* 4. p. 620.; et *Consent.* p. 2039. *Putsch.* — a) Substantivorum more, optimates sunt qui optimis suam causam probalam volunt. Duo enī fuere in republ. boniūm genera, qui excellere cuperent: alii ea, quæ agebant ac dicebant, populo jucunda esse volebant, eoque dicti populares: alii ita sua instituebant, ut optimo cuique suam causam probarent, atque inde appellati optimates. Hanc utriusque nominis causam assert *Tullius* ipse *Sext.* 45. 96. — Sunt etiam optimates optimi quique in republica: sunt, inquit Cic. *ibid.* principes consilii publici, et qui eorum sectam sequuntur: sunt maximoruū ordinum homines, quibus patet curia: sunt municipales rusticique Romani: sunt negotia gerentes: sunt etiam libertini optimates: numerus late et varie diffusus: sed genus universum brevi circumscribi et definiri potest: Omnes optimates sunt qui neque nocentes sunt, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti. Hec Cic.; unde patet, duplex hominum genus bac voce significari, et optimum quemque, cujuscumque sit conditionis: et qui voluntati, comodiis, opinioni optimi cujuscumque in gubernanda republ. servit. Verum hoc oratorie dicit Cic., et ut causæ sue inserviat, et optimatum nationem ab invidia liberet, qua apud populum laborabat. Ceterum hoc nomine fere significantur nobiliores, opulentiores, potentiores, quorum in manibus plerumque est reipublica administratio, proceres, primores, patres, senatus: uno verbo ea pars civium, que numero minor est, dignitate et potentia major, et a plebe distin-

gutur, *primati*, nobili, optimati, οἱ δυνατοὶ, αἰσθῆται, οἱ λεγοῦσι. — In plur. num. Cic. 1. de *republ.* 26. Quum (*summa rerum*) est penes delectos, tum illa civitas optimatum arbitrio regi dicitur, et *ibid.* 27. In optimatum dominatu. Id. 2. *Invent.* 17. 52. Contra voluntatem omnium optimatum. *Nepos Alcib.* 5. Erat enim populi potentiae non amicus, et optimatum fautor. *Tac.* 4. *Ann.* 32. Plebis et optimatum certamina. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 21. (52). Cui plebs adstans plausit, optimates vero bellum Marsicuum impetravere. Add. Cic. 2. *Off.* 23. 80. et *Sueton.* *Cæs.* 19. *Aug.* 10. et *Tib.* 2. — In sing. num. *Cælius* ad *Cic. post ep.* 9. 1. 10. ad *Att.* Vide, ne dum pudet te parum optimatum esse, parum diligenter, quod optimum sit, eligas. — b) Adjective. — In plur. num. *Ennius* apud Cic. 7. *Fam.* 6. Quæ Corinthum arcem altam habetis, matione opulentæ, optimates. — In singulari num. Cic. apud *Non.* p. 342. 31. *Merc.*, h. e. 2. de *republ.* 23. Statu esse optimo constitutam rempublicam, que ex tribus generibus illis, regali, et optimati, et populari confusa modice.

**OPTIME** vel antiqu. optume, adverb. *V.* **BENE**.

**OPTIMITAS**, atis. f. 3. vox est minime Latina, *Capell.* 4. p. 109. Cognoscendum est, dici quasdam substantias ex qualitatibus, quarum nomina non inveniuntur. Nam ut bonum dicimus a honestate, non ita optimum ab optimitate. *V.* **OPI-** MITAS. *Gloss. Lat. Gr.* Optimitas, εὐχητική.

**OPTIMUS** vel antiqu. optimus, a, um, adjekt. *V.* **BONES**.

**OPTIO** önis, 3. (opto) duo diversa significat, prout A) Est gen. feminini, vel B) Gen. masculini.

A) *Optio* fem. gen. est electio, eligendi facultas arbitriumque, αἵρεσις (It. elezione, arbitrio di eleggere, libertà; Fr. choix, option, volonté libre; Hisp. escogimento, opción; Germ. die Wahl, freie Wahl, der freie Wille zum Wählen; Angl. choice, liberty to choose, option). *Plaut.* *Cas.* 2. 4. 13. Optio hæc tua est, utram barum vis conditionem, accipe. Cic. *Fat.* 2. Utro frui malis, optio sit tua. *Id.* *Cæcim.* 23. 64. et *fragm.* apud *Quintil.* 5. 10. 69. Optio vobis datur, utrum velitis, etc. *Id.* *Divin. in Q. Cæcil.* 14. 45. Potestate optionem facere alicui, ut eligat etc. *Id.* *Vatin.* 17. 40. An erit hæc optio et potestas tua, ut etc? *Id.* *Brut.* 50. 189. Dare alicui optionem eligendi patroni. *Id.* 5. *Fin.* 29. 88. Si optio esset. *Plaut.* *Mil. glor.* 3. 1. 75. Si optio eveniat tibi. *Sall.* *Jug.* 81. *sub fin.* Græci optionem Carthaginensium faciunt, h. e. dant Carthaginensibus optionem, ut etc. Codices pletrique et vulgati libri omnes leg. *Carthaginensium*, quam lectionem ipse *Gronorius* ad *Liv.* 27. 8. tuetur: *Kritius* vero trium Codd. (*Bern.* 1. et *Vat.* 1. et 5) auctoritate fretus *Carthaginensibus* prefert. *Plaut.* *Cas.* 2. 2. 15. Vir me babet pessumis despiciatam modis, nec mihi jus meum obtinendi optio est. non ho liberta, non posso.

B) *Optio* masc. gen. ¶ 1. Generatim dicitur de cujusque rei adjutore. *Plaut.* *Asin.* 1. 1. 88. Tibi optionem sumito Leonidam: fabricare quidvis, quidvis coquiniscere. *Aurel.* *Arca.* *Dig.* 50. 6. 6. Optio fabricæ. Add. *Callistrat.* *ibid.* 48. 20. 6., ubi spiculatorum options, etc. Plura de Optionibus congesit *Reines.* *Inscript.* cl. 1. n. 3. p. 11. — Sub his qui curabant, adjutorum subadjutæ, suboptiones dicti. *Inscript.* apud *Gruter.* 529. 8. M. AVRELIVS MACEDO VETERANUS NATIONE DELMATA EX SVBOPTIONE ETC. ¶ 2. Speciatim in veteri R. militia dicebantur options, qui a tribunis, centurionibus aliquis dignioribus in gradu militari constitutis adoptati vicariam eisdem operam præstabant; sed paullatim eo res pervenit, ut ordinarium esset munus, ita ut optio certæ rei, aut operi constitutus suo proprio jure atque nomine praeesset, *tuogotenente*, *ajutante*, *sostituto*. Hinc *Festus* p. 198. 11. *Müll.* Optio qui nunc dicitur, antea appellabatur accensus. Is adjutor dabatur centurioni a tribuno militum: qui ex quo tempore, quem velint, centurionibus permissum est optare, etiam nomine ex facto sortitus est. *Var-*

ro 5. L. L. 91. *Müll.* Quos hi (decuriones) primo administros ipsi sibi adoptabant, optiones vocari coepit: quos nunc propter ambitiones tribuni faciunt. *Veget.* 2. *Milit.* 7. Optiones ab optando appellati, quod antecedentibus agritudine prepedit, bi tamquam adoptati eorum atque vicarii solent universa curare. *Non.* p. 67. 32. *Merc.* Optiones in cohortibus, qui sunt honesti gradus, ut optatos, quod est electos; et adoptatos, quod ascitos, Varro de vita populi R. lib. III. estimat appellatos: Referentibus centurionibus adoptati in cohortes subiungunt, ut semper plena essent legiones: a quo optiones in turmis decurionum et in cohortibus centurionum appellati. *Inscript.* mendosa apud *Don.* cl. 6. n. 70., emendata apud *Malvas.* *Marm.* *Fels.* p. 317. *SEX. CLAVDIUS SEX.* F. PALATINA AVSPICALIS OPTIO TRIBUNI LEGIONIS I. VOLVNTARIORVM etc. Alia apud *Gruter.* 551. 3. C. LYCILLIVS C. F. VEL. VINOEX PRINCIPALIS BENEFICIARIVS TRIBVN DEINDE OPTIO IN GENTVRIA. h. e. optio centurionis. Alia mendosa apud eund. 431. 9., emendata apud *De-Vita Antiqu.* *Bener.* cl. 7. n. 10. C. LYCIVS C. F. STEL. SABINVS ADIVTOR TRIBVN ORFITI SECUTOR OPTIO VALETVDINARIJ OPTIO ARCANI OPTIO SIGNIFERI OPTIO AB-ACTIS etc. V. ibid. *Dissert.* 9. p. 243. et seqq.

**OPTIONATUS**, us, m. 4. gradus et munus optionis. *Cato* apud *Festum* p. 201. 26. *Müll.* Majores seorsum atque diversum pretium paraveri bonis atque strenuis, decurionatus, optionatus, bastas donaticas, aliosque honores.

**OPTIVUS**, a, um, adjekt. adoptivus, adscitus, adjunctus. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 99. Discendo Alcæus puncto illius: ite meo quis? Quis nisi Callimacus? si plus adposcere visus, fit Mimnermus, et optivo cognomine crescit. — *Optivus* tutor apud *Cajum* 1. *Institut.* (edente iterum *Goeschenio*) § 154. Vocantur autem hi, qui nominatio testamento tutores dantur, dativi; qui ex optione sumuntur, optivi. — NB. De cognom. Rom. *V.* ONOM.

**OPTO**, as, avi, atum, are, a. 1. *Optassis* pro optaveris habes apud *Plaut.* *Mil. glor.* 3. 1. 75. Cf. *Inscript.* apud *Gruter.* 940. 1. qvod qvisque VESTRVM MORTVO OPTARIT MIHI ID ILLI EVERIAT SEMPER VIVO ET MORTVO. — Part. *Optans* 2. sub 2.º; *Optatus* 2. sub 3.º et in lin.; *Optandus* 1. et 2. sub 1.º et 2.º — Ratione babita etyma, alii volunt esse ab ὀπτω seu ὀπτωμαι video, considero, quia qui electurus est, prius videt et considerat, quid sit melius: hinc copto, adopto. Alii vero volunt esse frequentativum ab obsoleto opere, a quo optio et omen quod sit per syncopen pro opimen, et quocum quadam veluti aslinitate vox optimus jungatur; afferuntque illud *Festi* p. 186. 19. *Müll.* Optata m̄ hostiam, alii optimam, appellant eam, quam ædilis tribus constitutis hostiis optat, quam immolari velit. — Ceterum ¶ 1. Stricto sensu, optare est idem atque eligere, malle, αἱρέουσι (It. scegliere, eleggere, volere; Fr. choisir, faire choix de, opter pour; Hisp. escoger, elegir, optar; Germ. wählen, sich auswählen; Angl. to wish, choose, prefer). *Plaut.* *Rud.* 3. 6. 14. Opta ocius, rapi te obtorto collo mavis, an trahi. Utrum vis, opta, dum licet. *Id.* *Aulul.* *prol.* 11. Inopemque optavit potius eum relinquere, Quam eum thesaurum commonstrarer tilio. *Ter.* *Andr.* 4. 5. 2. Quæ se se inhoneste optavit parere hic divitias, potius quam in patria honeste pauper vivere. *Lucilius* apud *Non.* p. 358. 13. *Merc.* Non video hic quid magnopere optem, add. *Call.* 63. 82. Et *Cic.* *Rosc.* *Am.* 11. 30. Hanc conditionem misero ferunt, ut optet, utrum malit cervices Roscio dare, an insultus in culeum-vitam amittere. Sic *leg.* *Orell.*; at illud optet suspectum est *Grut.* et alii *leg.* optetur. *Lit.* 6. 25. Permissaque, ut ex collegis optaret quem vellet, contra spem omnium L. Furius optavit. Sic *Sall.* *fragm.* apud *Non.* p. 358. 14. *Merc.* Atque eum Curio laudatum accensumque præmiorum spe, quibuscum optavisset, ire jubet, h. e. cum iis, quos optavisset. *Virg.* 1. *Aen.* 429. Pars optare locum tecto et concludere sulco. et 3. *Ibid.* 132. Ergo avidus inueros optate molior urbis, et *ibid.* 109. Opta-

vitque locum regno. et 6. *ibid.* 50t. Quis tam crudelis optavit sumere pœnas? Cui de te tantum licuit? Huc pertinet et illud *ejusd.* 8. *ibid.* 502. Nulli fas Italo tantam subiungere gentem: Externos optate duces. h. e. sumite, adsciscite, pugnate, ut interpretatus est *Forcellinus*, qui hunc locum singulari paragi. distinxit. *Quintil.* 12. 10. 56. Sermo ipse, qui facile judicem doceat, optandus. *Colum.* 10. R. R. 277. Tellurisque cornas sacris optate canistris. h. e. legit, colligit. *Alii leg. artate;* *Schneider.* aptate. ¶ 2. Latiore sensu est cupere, expetere, optare, desiderare, bramare (quo sensu quidam ducunt a νοστῷ, quod idem significat, per metathesis); atque adeo est petere, quærere, vele, cercare, chiedere, nam qui petit, jam elegit quod peteret: et occurrit — 1<sup>o</sup>) Generatim — a) Cum Accus. rei tantum. *Ter. Phorm.* f. 3. 12. Nam tua quidem hercule certe vita hæc expetenda optandaque est. *Cic. Pis.* 14. 32. Optandum duco mihi fuisse illam expetendamque fortunam. *Id.* 1. *Off.* 20. 66. Nihil homines, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expetere oportet. *Id.* 14. *Phil.* 1. 2. Quum semel ad eum, quem cupimus optamusque, vestitum redierimus. *Id.* 1. *Off.* 32. 118. Quæque majori parti pulcherrima videntur, et maxime optant. *Alii exoptant.* *Virg.* 1. *Æn.* 80. Tuus, o regina, quid optes, Explorare labor. *Id.* 2. *ibid.* 655. Rursus in arma feror mortemque miserrimus opto. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 43. Optat eobippia bos piger. — Similiter *Virg.* 10. *Æn.* 279. Optare aliquid votis. *Ovid.* 1. *Trist.* 1. 80. Optare aliquid stulte. *Id.* 2. *Met.* 101. Ne dubita, dabitur (*Stygas juravimus uodas*) Quodcumque optaris: sed tu sapientius opta. — *Cic. Cæc.* 10. 30. Visus est mihi primo veterator intelligere præclare, quid causa optaret. *Alii tamen aliter leg.* — b) Cum Accus. rei et præpos. ab et Ablat. personæ, et qua quid optamus. *Ter. Eun.* 3. 9. 27. Hoc si efficeris, quodvis donum et præmium a me optato, id optatum ferres. Ubi *Donatus*: Totum militanter; nam et optatio dicitur et optari a militibus, et alibi: vir fortis optet quod volet præmium. Sic *Liv.* 21. 43. Quibus ampliora homines ne ab diis quidem immortalibus optare solent. *Id.* 28. 39. Ob hæc, quibus majora negque sperare, neque optare ab diis immortalibus poteramus, etc. — c) Cum Accus. rei et præpos. de et Ablat. personæ, cuius ratione habita aliquid optamus. *Cic. Pis.* 20. 46. Hæc ego semper de vobis expetiri, hæc optavi, hæc precatus sum. — d) Cum Accus. rei et Dativo personæ, et est precari, vel impetrari, augurare, pregare, fare imprecazioni, tum in bonam partem, tum in malam. *Plaut. Asin.* 3. 3. 35. Tibi equidem, non mibi (*id*) opto. *Cic. Brut.* 97. 331. Tibi favemus, te tua frui virtute cupimus: tibi optamus eam rempublicam, in qua etc. *Id. Cluent.* 66. 188. Nihil est mali, quod illa non ab initio filio voluerit, optaverit, cogitaverit. *Id. Pis.* 20. 46. Mibi non veniret in mentem, furorem et insaniam optare vobis, in quam incidisti. *Id.* 1. *Tusc.* 44. 107. Cui se hic cruciatum censem optare. — e) Cum Infinito. *Plaut. Asin.* 3. 3. 18. Cur tu, obsecro, immerito meo me morti dedere optas? *Ter. Hecyr.* 4. 4. 29. Hunc videre sape optabamus diem. *Ltv.* 9. 14. Perdere prius, quam perire optantes. *Horat.* 1. *Ep.* 14. 43. optat arare caballus. — f) Cum Accus. et Infinito. *Ter. Andr.* 5. 5. 6. Sed quem ego mibi potissimum optem nunc, cui hæc narrem, dari? *Cic.* 10. *Fam.* 20. *ad fin.* Mea quidem-hæc sententia est: Qui reliquias hujus bellii oppresserit, eum totius belli confectorem fore, quem te et opto esse et confido futurum. *Quintil.* 1. 1. 6. In parentibus vero quam plurimum esse eruditio optaverim. — g) Sequente Conjunctivo cum part. ut, ne, aut sine ulla part. *Ter. Adelph.* 5. 4. 20. Illum, ut vivat, optant, meam autem mortem expectant. *Cic.* 2. *Cat.* 7. 15. Numquam a diis immortalibus optabo, ut etc. *Id.* 3. *Off.* 25. 94. Sol Phætoni filio facturum se esse dixit, quidquid optasset. Optavit, ut in currum patris tolleretur. *Quintil.* 12. 9. 7. Optandum, ut amici quam

minimas lites habeant. *Sall. orat. Philippi contra Lepid.* a med. Qui viderint intenta mala, quasi fulmen, optare, se quisque ne attingat. *Quintil.* 12. 9. 13. Solebat optare, ne quod sibi verbum in mentem veniret etc. *Ovid.* 2. *Trist.* 57. Optavi, peteres cælestia sidera tarde. — 2<sup>o</sup>) Speciatim optare, quum Jungitur Verbis sperare, conari et similibus, rectius definitur et interiorum tantum animi statum vel motum significat. *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 12. 4. Quantum autem conjectura consequebatur, id erat ejusmodi, ut magis optandum, quam sperandum putarem. *Id.* 4. *Fam.* 1. a med. Itaque mihi venire in mentem nihil potest, non modo quid (al. quod) sperem, sed vix jam quid (al. quod) audeam optare. *Liv.* 4. 15. Cui tribunatus plebis magis optandus, quam sperandus fuerit. Cf. *Cic.* 1. *Orat.* 21. 96. Insperanti mihi et Cottæ, sed valde optanti utrique nostrum cecidit, ut etc. et *Sall. orat. Philippri contra Lepid.* § 3. *Hritz.* Vos, mussantes et retractantes verbis et vatum carminibus, pacem optatis magis, quam defenditis. — 3<sup>o</sup>) Item speciatim, optare hoc quidem est, non docere, et optare hoc quidem est, non disputare, dicitur a *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 38. 121. et 2. *Tusc.* 13. 30. et *Fat.* 20. de iis, qui ita dispitant ac docent, ut potius ostendant, quid ipsi maxime velint, quam quid maxime verum sit: quod est eorum, qui non pro veritate, sed pro affectu pugnant. *Plato* l. 6. de republ. οὐτωριόν την την πειθαριών. Similiter *Id. Cic.* 1. *Nat.* D. 8. 19. Quæ talia sunt, ut optata magis, quam inventa videantur. — Hinc Part. preter. pass.

*Optatus*, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Comp. *Optatior* et Sup. *Optatissimus*; et est cupitus, expetitus, optabilis, gratus, jucundus, euætatos, desiderato, bramato, grato: et diciuntur — a) De rebus et abstractis. *Ter. Eun.* 3. 5. 56. an ego occasionem Mibi ostentatam, tantam, tam brevem, tam optatam, tam insperatam Amitterem? *Catull.* 63. 22. O nimis optato sæclorum tempore nati Heroes salvere. *Virg.* 1. *Æn.* 176. optata potiuntur Troes arena. *Horat.* 4. P. 412. Qui cupit optatam cursu contingere metam. *Cic. fil.* 16. *Fam.* 21. Gratos tibi optatosque esse, qui de me rumores afferuntur, non dubito. *Cic. Divin.* in *Q. Cæcil.* 3. 7. Quid est, quod aut populo Rouano gratius esse debeat, aut soecis optati esse possit? *Id.* 1. *Fam.* 5. Nihil mibi fuit optatus, quam ut etc. *Pseudo-Sall. orat.* 2. ad *Caes. de republ. ordin.* Quin optatus habent ei tua calamitate periculum libertatis facere, quam etc. *Cic. Rosc. Am.* 15. 43. Patresfamilias optatissimum sibi putant esse, filios suos rei familiari maxime servire. *Id.* 2. *Fam.* 19. init. Quum optatissimum nuncium accepissem etc. et 14: *Phil.* 6. 16. Post banc habitam contionem optatissimi nuncii et litteræ venerunt. — b) De personis. *Plaut. Aulul.* 3. 1. 1. Optati cives, populares, incolæ, date viam, qua fugere licet. h. e. cari, diletti. *Cic.* 2. *Fam.* 19. ad fin. Mibi quæstor optatior obtiugere nemo potest. *Id.* 2. *ad Q. fr.* 8. extr. Vale, mi optime et optatissime frater. *Id.* 14. *Fam.* 5. extr. Mea quæsivissima et optatissima Terentia. — Hinc

*Optatum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, est votum, desiderium, desideria, brama, voto. — a) In plur. num. *Plaut. Capt.* 2. 2. 103. Di tibi omnes omnia optata afferant. Sic *Ter. Adelph.* 5. 9. 21. Di tibi semper omnia optata offerant. Rursus *Plaut. Asin.* 3. 3. 34. Si optata fiant, velim etc. *Cic.* 2. *Fam.* 1. In omnibus tuis rebus meis optatis fortuna respondit. *Id. ibid.* 13. Cur mibi non in optatis est complecti boninem florentem ætatem, opibus etc.? *Ovid.* 11. *Met.* 104. Annuit optatis. — *Cic.* 1. leg. *Agr.* 1. 1. Hæc utrum cogitata sapientum, an optata furiosoruū videntur? — b) In sing. num. *Cic. Pis.* 20. 46. Illud etiam accidit præter optatuni meum: sed valde ei voluntate. *Id.* 3. *Off.* 25. 94. Impetrare optatum.

OPTOSTROTUM, i, n. 2. ammatonato, pavimento di mattoni, pavimentum laterihs coctilibus stratum: ab ὄπτως, coctus, binc Græcis

ὄπτως πλευρος, coctus later, et ὄπτωτος, stratum; ut *lithostrotum* est e lapidibus stratum. Vox a Leipo eipungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 164. Chaustrotum, lithostrotum, optostrotum. Perperam hic scribitur *obstrotum*. OPTUTU quasi optuita a verbo, quod est tuor et significat video. *Festus* p. 186. 18. *Müll.* At *Paul. Diac.* p. 187. 14. habet *Obtutu*. V. OB-TUTUS.

OPULENS, entis, et OPULENTUS, a, um, adject. Forma *opulens* est minus usitata, et occurrit apud *Sall. Jug.* 72.; *Nepot. Chabr.* 3.; *Apul.* 8. et 10. *Met.*; et *Auson. Edyll.* 2. 7. — Comp. *Opulentior* 1. 1. et 2.; Sup. *Opulentissimus* 1. 1. et 11. — Ratione habita etyma est ab *ops*; binc *Festus* de *Ope* agens p. 186. 28. *Müll.* Ergo et opulentii dicuntur terrestribus res copiosi. et *Farrar.* 5. L. L. 92. *Müll.* Opulentus ab ope, cui ea opinur. Ab eadem in *ops*, qui ejus indiget. Similiter *opulentii* et *inopes* opponuntur apud *Cic. Amic.* 13. 47. Ex eo fieri, ut mulierculæ inagis amictiarum presidia querant quani viri, et *inopes* quam *opulentii*, et calamitosi, quam ii qui putantur beati. Cf. *eund.* 2. *Off.* 20. 70. — Ceterum *opulens* et *opulentus* est opibus abundans, locuples, dives, copiosus, λουσος, διδοζιος, opulente, ricco, abbondante; Fr. riche, abundante, copieux; Hisp. rico, abundante, copioso; Germ. reich, wohhabend; Engl. rich, wealthy, opulent, abundant.

1) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu est, ut diximus, opibus abundans, locuples, dives: et occurrit — a) Absolute. *Plaut. Iulul.* 3. 4. 1. *Facinus audax* incipit Qui cum opulentio pauper homine cœpit habere negotium aut rem. *Cic.* 2. *Off.* 20. 70. Si opulentum fortunatumque defenderis: — sin *inopem* etc. *Nepos Chabr.* 3. Neque animo aquo pauperes alienam opulentium intuentur fortunam. *Apul.* 10. *Met.* Matrona pollens et opulens. *Auson. Edyll.* 2. 7. Non opulens, nec egenus. *Cic.* 3. *Nat.* D. 33. 81. Opulentissima et beatissima civitas. *Sall. Jug.* 72. Civitas magna et opulens paena cuncta, aut prædictæ fuit. *Cæs.* 3. *B. C.* 88. Potiri oppido pleno atque opulento. *Apul.* 8. *Met.* Castellum frequens et opulens. *Liv.* 9. 36. Arva Etruriæ opulenta. *Id.* 21. 43. Opulenta ac ditia stipendia facere. *Plaut. Bacch.* 1. 1. 64. Tu facito, obsonatu sit nobis opulentum obsonium. *Sueton. Aug.* 30. Edes sacras opulentissimis donis adornavit. — b) Cum Ablativo. *Plaut. Epid.* 2. 2. 115. Adolescens auro opulentus. *Liv.* 1. 30. Gens opulentissima viris armisque. *Id.* 4. 34. Victor exercitus opulentus præda. *Id.* 7. 24. Victorem exercitum opulentumque Gallicis spoliis Ruuanum rediit. *Sall. Jug.* 19. Quæ pars Nuuidie Mauritanum attingit agro virisque opulentior. *Virg.* 1. *Æn.* 450. Ille templum Junoni ingens Sidonia Dido Condebat, donis opulentum et numine divæ. — c) Cum Genitivo. *Horat.* 1. *Od.* 17. 14. hic tibi Copia Manabit ad plenum benigno Ruris honorum opulenta cornua. *Tac.* 2. *Hist.* 6. sub fin. Provincæ nec virorum inopes, et pecuniae opulentæ. *Liv.* 35. 1. sub fin. Eo victorem opulentum prædictæ exercitum P. Cornelius reduxit. *Al. leg.* præda. ¶ 2. Prægnanti, uti ajunt, significatione est potens, potente. *Liv.* 32. 32. Opulentio factio, exclusis Ätolis, tenuit urbem. *Sall. Cat.* 57. Conguveram, parvis copiis bella gesta cum opulentis regibus. ¶ 3. Item nobilit, nobile. *Ennius* apud *Gell.* 11. 4. Nam quum opulentii loquuntur pariter atque ignobiles, Eadem dicta eademque oratio æqua non æque valeat.